
Eheschließungen, Geborene
und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen

September 2002

Bestell-Nr. A 20 3 2002 09
(Kennziffer A II – m 9/02,

A II – vj 3/02)

Vorläufige Ergebnisse

Kreisfreie Städte
Düsseldorf  271  366  190  284 –  459  200 2 2
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

 208
 258

 404
 391

 105
 100

 178
 194

 218
 196

 300
 290

 79
 103

 130
 139

–
1

 446
 575

–
–

 184
 240

 216
 262

2
–

 74
 109

2
–

1
–
1
–

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 82
 133

 122
 152

 55
 72

 94
 120

Wuppertal

Kreise
Kleve

 175  253

 134  260

 60
 84

 86
 106

 55
 47

 83
 91

1
–

 182
 197

–
–

 92
 136

 132  191

 127  207

2  308

2  223

 81
 96

2
–

 31
 64

2
–

1
–
2
–

 126 1

 106 –

1

–
Mettmann
Neuss
Viersen
Wesel

 219
 233

 363
 378

 135
 246

 225
 296

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

2 426 3 796
1 459
 967

2 274
1 522

 200
 197

 290
 297

 126
 142

 182
 228

–
–

 389
 336

1
1

 237
 403

1 956 2 904
1 164
 792

1 700
1 204

8 4 407
4
4

2 819
1 588

Kreisfreie Städte
Aachen  123  168
Bonn
Köln
Leverkusen

 179
 532

 269
 782

 67  95

 88  134 –  178
 143
 422

 220
 574

 44  78

3
2

 199
 712

–  102

 180
 163

1
2

 108
 193

–
1

–
1
–
1

2 009 15
1 259
 750

11
4

10
8
2

 82 1 1
 87
 317

–
6

 52 –

–
2
–

Kreise
Aachen
Düren
Erftkreis

 132  271
 126
 202

 213
 351

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 79
 112

 157
 193

 144
 131

 212
 215

 143  210
 114
 177

 168
 272

2  253
1
1

 200
 311

 76
 92

 133
 153

 103
 113

 181
 187

–
–

 143
 191

2
–

 230
 233

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

 267  499

2 094
 901

3 425
1 314

Kreise 1 193 2 111

 259  412

1 774
 697

2 722
1 006

3  373

14
5

3 125
1 191

1 077 1 716 9 1 934

 112 1
 97
 141

–
–

–
–
–

 69
 89

2
–

 109
 96

1
1

2
–
–
1

 184 3

1 435
 538

15
7

1

7
3

 897 8 4

Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebend Geborene

Tot
Geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen



Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im September 2002

Kreisfreie Städte
Bottrop  42  89  45  75 –  99  56 – –
Gelsenkirchen
Münster

Kreise

 168
 121

 224
 196

Borken
Coesfeld
Recklinghausen
Steinfurt

 169
 98

 355
 204

 277
 165

 494
 378

 108
 100

 173
 149

2
1

 251
 205

 185
 115

 297
 174

 253
 210

 379
 322

1
–

 220
 148

1
2

 611
 263

Warendorf

Reg.-Bez. Münster
davon kreisfreie Städte

 110  238

1 150
 331

2 178
 509

Kreise

Kreisfreie Stadt

 819 1 669

 109  200

1 125
 253

1 769
 397

4  204

11
3

2 001
 555

 872 1 372 8 1 446

 121
 95

1
3

1
1

 106
 59

1
1

 280
 142

1
1

1
–
–
1

 89 1

 948
 272

9
4

1

5
2

 676 5 3

Bielefeld

Kreise
Gütersloh

 153  268

 163  291
Herford
Höxter
Lippe
Minden-Lübbecke

 109
 48

 198
 112

 175
 150

 304
 281

 149  206

 160  237

1  257

2  221
 100
 62

 158
 96

 138
 156

 240
 244

–
1

 209
 126

3
2

 311
 269

Paderborn

Reg.-Bez. Detmold
davon kreisfreie Stadt

 144  282

 942
 153

1 736
 268

Kreise

Kreisfreie Städte

 789 1 468

 140  224

 905
 149

1 405
 206

1  176

10
1

1 569
 257

 756 1 199 9 1 312

 117 1
 

 107 2

1

1
 98
 64

–
2

 142
 122

2
1

–
2
–
–

 81 1

 731
 117

9
1

1

5
1

 614 8 4

Bochum
Dortmund
Hagen
Hamm

 159
 241

 297
 447

 85
 74

 151
 141

Herne

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis

 67  134

 181  271

 154
 232

 223
 340

 82
 71

 112
 106

–
1

 343
 525

–
–

 168
 125

 71  98

 146  214

–  168

–  318
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe
Siegen-Wittgenstein

 113
 189

 239
 387

 80
 146

 114
 234

Soest
Unna

Reg.-Bez. Arnsberg

 133
 194

 246
 299

1 662 2 960

 123
 212

 203
 323

 55
 120

 104
 198

–
1

 236
 377

–
1

 98
 253

 132
 147

 198
 234

1 545 2 353

1
–

 269
 348

4 3 228

 175
 246

2
2

 79
 53

–
1

1
1
–
–

 69 1

 148 2

1

1
 109
 175

2
2

 44
 113

2
3

1
–
1
3

 121
 140

–
–

1 472 17

–
–

9
davon kreisfreie Städte
Kreise

 626
1 036

1 170
1 790

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte
Kreise

8 274
3 470

14 095
5 535

4 804 8 560

 610
 935

 879
1 474

1
3

1 329
1 899

7 305
2 873

11 153
4 188

4 432 6 965

47
14

14 330
6 151

33 8 179

 622
 850

6
11

3
6

6 595
2 808

65
29

3 787 36

36
17
19

2

Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebend Geborene

Tot
Geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen



Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen
im 3. Vierteljahr 2002 im Vergleich zu 2001

3

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen
im 3. Vierteljahr 2002 im Vergleich zu 2001

___________
1) unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

Mittlere Bevölkerung (in 1 000) 18 061 18 066 18 071 18 066 18 026 18 032 18 038 18 032

Eheschließungen insgesamt
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

Lebend Geborene insgesamt

8 317
5,4

10 360
6,8

15 205 13 813

8 274
5,6

26 951
5,9

14 095 43 113

7 572
4,9

11 064
7,2

15 216 14 974

8 219
5,5

26 855
5,9

13 338 43 528
männlich

weiblich

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

darunter Eltern miteinander verheiratet

7 770

7 435

7 210

6 603

9,9

12 223

9,0

10 943

je 1 000 lebend Geborene

Tot Geborene insgesamt
je 1 000 lebend und tot Geborene

803,9 792,2

 47
3,1

 53
3,8

7 305

6 790

22 285

20 828

9,5

11 153

9,5

34 319

7 856

7 360

7 611

7 363

9,9

12 477

9,8

12 026

791,3 796,0

 47
3,3

 147
3,4

820,0 803,1

 60
3,9

 59
3,9

6 775

6 563

22 242

21 286

9,0

10 795

9,6

35 298

809,3 810,9

 57
4,3

 176
4,0

Gestorbene insgesamt
männlich

weiblich

15 815 14 617
7 529

8 286

6 755

7 862

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

darunter im 1. Lebensjahr

je 1 000 lebend Geborene1)

darunter in den ersten 7 Lebenstagen

10,3

 59

9,5

 62

4,0

 22

4,4

 36

14 330 44 762
6 595

7 735

20 879

23 883

15 626 15 241
7 345

8 281

7 000

8 241

9,6

 65

9,8

 186

4,7

 36

4,4

 94

10,2

 64

10,0

 77

4,3

 34

5,1

 40

je 1 000 lebend Geborene 1,4 2,6 2,6 2,2 2,2 2,7

13 448 44 315
6 213

7 235

20 558

23 757

9,1

 48

9,8

 189

3,5

 24

4,3

 98

1,8 2,3

Lebend Geborene insgesamt

männlich

1 026

 520

879

490

942

479

2 847

1 489

1 113

 544

1 045

 532

 930

 483

3 088

1 559

weiblich

darunter Eltern miteinander verheiratet

Tot Geborene insgesamt

 506

 794

389

668

 8 6

463

713

1 358

2 175

9  23

 569

 903

 513

 806

 11  5

 447

 737

1 529

2 446

 10  26

Gestorbene insgesamt

männlich

weiblich

 391 363

 256

 135

239

124

darunter im 1. Lebensjahr

darunter in den ersten 7 Lebenstagen

 9

 4

7

5

336 1 090

204

132

 699

 391

 359  358

 240

 119

 229

 129

7

2

 23

 11

 7

 4

 20

 12

 320 1 037

 202

 118

 671

 366

 9

 3

 36

 19

Bevölkerungsbewegung

2002 Dagegen 2001

Juli August September
3.

Viertel-
jahr

Juli August September
3.

Viertel-
jahr

Bevölkerungsbewegung

2002 Dagegen 2001

Juli August September
3.

Viertel-
jahr

Juli August September
3.

Viertel-
jahr



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

–
x
.

nichts vorhanden (genau null)
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
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