Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen

Bestell-Nr. A 20 3 2002 09 (Kennziffer A II – m 9/02, A II – vj 3/02)

September 2002

Vorläufige Ergebnisse

Verwaltungsbezirk		L	ebend Gebore	ene		Gestorbene				
	Ehe-		und zwar		Tot		und zwar			
	schlie- Bungen	insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	Geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den ersten 7 Tagen	
Kreisfreie Städte										
Düsseldorf	271	366	190	284	_	459	200	2	2	
Duisburg	208	404	218	300	_	446	216	2	1	
Essen	258	391	196	290	1	575	262	_	_	
Krefeld	105	178	79	130	_	184	74	2	1	
Mönchengladbach	100	194	103	139	_	240	109	_	_	
Mülheim an der Ruhr	82	122	60	86	1	182	81	2	1	
Oberhausen	133	152	84	106	_	197	96	_	_	
Remscheid	55	94	55	83	_	92	31	2	2	
Solingen	72	120	47	91	_	136	64	_	_	
Wuppertal	175	253	132	191	2	308	126	1	1	
Kreise										
Kleve	134	260	127	207	2	223	106	_	_	
Mettmann	219	363	200	290	-	389	180	1	_	
Neuss	233	378	197	297	-	336	163	2	1	
Viersen	135	225	126	182	1	237	108	_	_	
Wesel	246	296	142	228	1	403	193	1	1	
RegBez. Düsseldorf	2 426	3 796	1 956	2 904	8	4 407	2 009	15	10	
davon kreisfreie Städte	1 459	2 274	1 164	1 700	4	2 819	1 259	11	8	
Kreise	967	1 522	792	1 204	4	1 588	750	4	2	
Kreisfreie Städte										
Aachen	123	168	88	134	_	178	82	1	1	
Bonn	179	269	143	220	3	199	87	_	_	
Köln	532	782	422	574	2	712	317	6	2	
Leverkusen	67	95	44	78		102	52	-	_	
Kreise										
Aachen	132	271	143	210	2	253	112	1	_	
Düren	126	213	114	168	1	200	97	-	-	
Erftkreis	202	351	177	272	1	311	141	-	-	
Euskirchen	79	157	76	133	_	143	69	2	2	
Heinsberg	112	193	92	153	_	191	89	_	_	
Oberbergischer Kreis	144	212	103	181	2	230	109	1	_	
RheinBerg. Kreis	131	215	113	187	_	233	96	1	1	
Rhein-Sieg-Kreis	267	499	259	412	3	373	184	3	1	
RegBez. Köln	2 094	3 425	1 774	2 722	14	3 125	1 435	15	7	
davon kreisfreie Städte	901	1 314	697	1 006	5	1 191	538	7	3	
Kreise	1 193	2 111	1 077	1 716	9	1 934	897	8	4	

Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im September 2002

		Lebend Geborene			Tot	Gestorbene			
Verwaltungsbezirk	Ehe- schlie- Bungen	und zwar					und zwar		
		insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	Geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den ersten 7 Tagen
Kreisfreie Städte									
Bottrop	42	89	45	75	_	99	56	_	_
Gelsenkirchen	168	224	108	173	2	251	121	1	1
Münster	121	196	100	149	1	205	95	3	1
Kreise									
Borken	169	355	185	297	1	220	106	1	1
Coesfeld	98	204	115	174	-	148	59	1	_
Recklinghausen	277	494	253	379	1	611	280	1	_
Steinfurt	165	378	210	322	2	263	142	1	1
Warendorf	110	238	109	200	4	204	89	1	1
RegBez. Münster	1 150	2 178	1 125	1 769	11	2 001	948	9	5
davon kreisfreie Städte	331	509	253	397	3	555	272	4	2
Kreise	819	1 669	872	1 372	8	1 446	676	5	3
Kreisfreie Stadt									
Bielefeld	153	268	149	206	1	257	117	1	1
Kreise									
Gütersloh	163	291	160	237	2	221	107	2	1
Herford	109	198	100	158	_	209	98	_	_
Höxter	48	112	62	96	1	126	64	2	2
Lippe	175	304	138	240	3	311	142	2	_
Minden-Lübbecke	150	281	156	244	2	269	122	1	_
Paderborn	144	282	140	224	1	176	81	1	1
RegBez. Detmold	942	1 736	905	1 405	10	1 569	731	9	5
davon kreisfreie Stadt	153	268	149	206	1	257	117	1	1
Kreise	789	1 468	756	1 199	9	1 312	614	8	4
Kreisfreie Städte									
Bochum	159	297	154	223	_	343	175	2	1
Dortmund	241	447	232	340	1	525	246	2	1
Hagen	85	151	82	112	_	168	79	_	_
Hamm	74	141	71	106	_	125	53	1	_
Herne	67	134	71	98	_	168	69	1	1
Kreise									
Ennepe-Ruhr-Kreis	181	271	146	214	-	318	148	2	1
Hochsauerlandkreis	113	239	123	203	_	236	109	2	1
Märkischer Kreis	189	387	212	323	1	377	175	2	_
Olpe	80	114	55	104	=	98	44	2	1
Siegen-Wittgenstein	146	234	120	198	1	253	113	3	3
Soest	133	246	132	198	1	269	121	_	_
Unna	194	299	147	234	_	348	140	-	_
RegBez. Arnsberg	1 662	2 960	1 545	2 353	4	3 228	1 472	17	9
davon kreisfreie Städte	626	1 170	610	879	1	1 329	622	6	3
Kreise	1 036	1 790	935	1 474	3	1 899	850	11	6
Nordrhein-Westfalen	8 274	14 095	7 305	11 153	47	14 330	6 595	65	36
davon kreisfreie Städte	3 470	5 535	2 873	4 188	14	6 151	2 808	29	17
Kreise	4 804	8 560	4 432	6 965	33	8 179	3 787	36	19

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen im 3. Vierteljahr 2002 im Vergleich zu 2001

-		20	02		Dagegen 2001			
Bevölkerungsbewegung	Juli	August	September	3. Viertel- jahr	Juli	August	September	3. Viertel- jahr
Mittlere Bevölkerung (in 1 000)	18 061	18 066	18 071	18 066	18 026	18 032	18 038	18 032
Eheschließungen insgesamt	8 317	10 360	8 274	26 951	7 572	11 064	8 219	26 855
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	5,4	6,8	5,6	5,9	4,9	7,2	5,5	5,9
Lebend Geborene insgesamt	15 205	13 813	14 095	43 113	15 216	14 974	13 338	43 528
männlich	7 770	7 210	7 305	22 285	7 856	7 611	6 775	22 242
weiblich	7 435	6 603	6 790	20 828	7 360	7 363	6 563	21 286
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	9,9	9,0	9,5	9,5	9,9	9,8	9,0	9,6
darunter Eltern miteinander verheiratet	12 223	10 943	11 153	34 319	12 477	12 026	10 795	35 298
je 1 000 lebend Geborene	803,9	792,2	791,3	796,0	820,0	803,1	809,3	810,9
Tot Geborene insgesamt	47	53	47	147	60	59	57	176
je 1 000 lebend und tot Geborene	3,1	3,8	3,3	3,4	3,9	3,9	4,3	4,0
Gestorbene insgesamt	15 815	14 617	14 330	44 762	15 626	15 241	13 448	44 315
männlich	7 529	6 755	6 595	20 879	7 345	7 000	6 213	20 558
weiblich	8 286	7 862	7 735	23 883	8 281	8 241	7 235	23 757
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	10,3	9,5	9,6	9,8	10,2	10,0	9,1	9,8
darunter im 1. Lebensjahr	59	62	65	186	64	77	48	189
je 1 000 lebend Geborene ¹⁾	4,0	4,4	4,7	4,4	4,3	5,1	3,5	4,3
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	22	36	36	94	34	40	24	98
je 1 000 lebend Geborene	1,4	2,6	2,6	2,2	2,2	2,7	1,8	2,3

¹⁾ unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen im 3. Vierteljahr 2002 im Vergleich zu 2001

		20	002		Dagegen 2001				
Bevölkerungsbewegung	Juli	August	September	3. Viertel- jahr	Juli	August	September	3. Viertel- jahr	
Lebend Geborene insgesamt	1 026	879	942	2 847	1 113	1 045	930	3 088	
männlich	520	490	479	1 489	544	532	483	1 559	
weiblich	506	389	463	1 358	569	513	447	1 529	
darunter Eltern miteinander verheiratet	794	668	713	2 175	903	806	737	2 446	
Tot Geborene insgesamt	8	6	9	23	11	5	10	26	
Gestorbene insgesamt	391	363	336	1 090	359	358	320	1 037	
männlich	256	239	204	699	240	229	202	671	
weiblich	135	124	132	391	119	129	118	366	
darunter im 1. Lebensjahr	9	7	7	23	7	20	9	36	
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	4	5	2	11	4	12	3	19	

Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

- nichts vorhanden (genau null)
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
- . Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

Herausgegeben vom Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.lds.nrw.de E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im Februar 2003

Preis dieser Ausgabe: 1,30 EUR (Jahresbezugspreis 13,00 EUR)

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2003 Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.